
 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

EXTRATO DE EDITAL 
 

 

 

 

Processo Licitatório nº 003/2013 
Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2013 
Tipo: Menor preço por item 
Abertura: 01/02/2013 às 09h00min. 
Publicação:  
22/01/2013 - Minas Gerais  
22/01/2013 – Mural da Prefeitura 
 
 
Objeto 
 
Aquisição de carne, frango, bacon, linguiça, toucinho e salcicha de forma 
parcelada, pelo período de 11(onze) meses, para atender às necessidades de 
merenda escolar das Secretarias Municipais, do Município de Morro da Garça, 
Minas Gerais. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

 

PROCESSO LICITATÓRIO 003/2013 

PREGÃO PRESENCIAL 003/2013 

 

Às 09:00 horas do dia 01 de fevereiro de 2013, na Sede da Prefeitura Municipal de Morro da 

Garça, situada à Praça São Sebastião, 440 – Centro – Morro da Garça/MG, realizou-se a 

sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a 

Documentação de Habilitação apresentados em razão do certame licitatório na Modalidade 

Pregão Presencial em referência. Presentes a Pregoeira Lucilene Marques Fernandes e Equipe 

de Apoio nomeados pela Portaria nº 037/2013, presentes também os representantes das 

sociedades empresárias licitantes, conforme relação abaixo: 

 

Sociedades Empresárias/Credenciados 

Frigo Seleta Indústria e Comercio Ltda., CNPJ: 14.020.319/0001-93, representada 

legalmente pelo sr. Márcio Bandeira de Souza, RG MG-14.868.521 SSP/MG 

Antonio Carlos de Moura Barbosa - ME, CNPJ: 19.607.266/0001-25, representado 

legalmente pelo Srº Antônio Carlos de Moura Barbosa, RG-MG-10.005.456 SSP/MG. 

 

Dando continuidade à sessão, a Pregoeira recebeu as declarações de cumprimento dos 

requisitos de habilitação, bem como os envelopes contendo as Propostas de Preços e a 

Documentação de Habilitação das mãos dos credenciados. Em seguida, a Pregoeira abriu os 

envelopes contendo as Propostas de Preços e registrou-se as propostas escritas, na seguinte 

ordem: 

 

Propostas Escritas 
Empresa  Item 1 - Carne 

Bovina 2ª 

músculo 

(peça/pedaço) 

Item 2 - Carne 

Bovina 2ª 

(peça/pedaço) 

Item 3 – 

Coxa e 

sobrecoxa 

de frango 

Item 4 – 

Linguiça 

de porco 

toscana 

Item 5 – 

Toucinho 

de porco  

Item 6 - 

Salsicha 

Item 7 – 

Bacon 

(peça/pedaço) 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 13,80  R$ 13,80  R$ 9,98  R$ 11,80  R$ 8,00 R$ 8,00 R$ 18,00 

Antonio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 8,99   R$ 8,99  R$ 5,50  R$ 11,00  R$ 3,00 R$ 5,00 R$ 12,00 

 
Submetidas as propostas de preços ao crivo dos representantes e da equipe técnica, nenhuma 

falha foi observada em relação às mesmas, partindo para os lances verbais na seguinte ordem:  

 

 

 

Lances verbais  



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 

Item 1 

Carne bovina 2ª – músculo (peça/pedaço) 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Lances 

3 

Lances 

4 

Lances 

5 

Lances 

6 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 8,98   R$ 8,88 R$ 8,73 R$ 8,63 R$ 8,53 R$ 8,43 

Antonio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 8,68  R$ 8,58 R$ 8,48 R$ 8,38 R$ 8,28 R$ 8,18 

 Lances 

7 

Lances 

8 

Lances 

9 

Lances 

10 
- - 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 8,33 R$ 8,23 R$ 8,13 R$ 8,03 

- - 

Antônio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

Sem lance 

- - - - - 

 
 

Item 2 

Carne bovina 2ª – (peça/pedaço) 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Lances 

3 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 8,94   8,05 7,95 

Antônio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 8,10  8,00 Sem lance 

 

 

 

 

Item 3 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

Coxa e Sobrecoxa de frango 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 5,45   R$ 4,95  

Antônio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 5,00  Sem lance 

 

Item 4 

Linguiça toscana 

 
Empresa  Lances 1 Lances 2 Lance 3 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 10,95   R$ 9,95 R$ 8,95 

Antonio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 10,00  R$ 9,00 Sem lance 

 

 

Item 5 

Toucinho de porco (peça/pedaço) 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 2,95   Sem lance 

Antonio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 2,00  - 

 

 

Item 6 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

Salsicha 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 4,95  R$ 4,45 

Antonio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 4,50  Sem lance 

 

 

Item 7 

Bacon (peça/pedaço) 

 
Empresa  Lances 

1 

Lances 

2 

Lances 

3 

Frigo Seleta 

Indústria e 

Comercio 

Ltda 

R$ 11,95  R$ 11,45   R$ 11,15 

Antônio 

Carlos de 

Moura 

Barbosa - ME 

R$ 11,50  R$ 11,20 Sem lance 

 

Nota: Na fase de negociação, antes do início dos lances foi definido pela pregoeira o padrão 

de R$ 0,05 (cinco centavos de real) por lance, ato contínuo foram declarados vencedores os 

seguintes: Frigo Seleta Indústria e Comercio Ltda para os Itens 1,2,3,4,6 e 7 e a empresa 

Antônio Carlos de Moura Barbosa – ME para o item 5. Ato contínuo, procedeu-se a abertura 

do envelope contendo a documentação de habilitação. Após apreciação dos documentos, 

mostraram-se em conformidade com as exigências do Edital, estando, portanto, as empresas 

habilitadas legalmente. Como os preços apresentados pelos licitantes vencedores encontram-

se de acordo com os preços praticados no mercado, a pregoeira declarou vencedoras a 

empresas Frigo Seleta Indústria e Comercio Ltda e Antônio Carlos de Moura Barbosa - ME  . 

A pregoeira indagou aos licitantes presentes se os mesmos havia interesse em apresentar 

recurso quanto aos resultados apurados ouvindo dos mesmos a negativa quanto a apresentação 

do recurso, e determinou prazo de 24 horas para que as empresas vencedoras do Certame 

enviassem novas propostas contendo os preços negociados, que será parte integrante do 

processo licitatório. Ato contínuo a pregoeira adjudicou as empresas Frigo Seleta Indústria e 

Comercio Ltda e Antônio Carlos de Moura Barbosa - ME como sendo as fornecedoras dos 

produtos objeto do Edital Pregão Presencial 003/2013, nas condições e preços constantes da 

negociação com a pregoeira apresentadas pelos licitantes. Nada mais havendo a tratar foi 

encerrada a reunião sendo lavrada a presente ata que vai assinada pela pregoeira, equipe de 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

apoio e licitantes presentes, devendo o processo ser encaminhado ao srº Prefeito Municipal 

para homologação. 

 

 

 

Lucilene Marques Fernandes  

Pregoeira  

 

 

Edmundo Boaventura Filho 

 

 

Marcia Luciane Dias 

 

 

Paulo Henrique dos Reis Santos 

 

 

Frigo Seleta Indústria e Comercio Ltda 

 

 

                                                     Antônio Carlos de Moura Barbosa - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 


